
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle San Nicolao.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI VALLE SAN NICOLAO 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

 
 

 

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO - LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

N. : 7 

DEL 01/02/2021 

OGGETTO: GESTIONE DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA 

ANNO 2021 - AFFIDAMENTO INCARICO - IMPEGNO DI 

SPESA PRESUNTO           
 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno uno del mese di febbraio nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

  

PREMESSO 

- che con delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 16/12/2020 è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al DUP 2021/2023; 

- Che con delibera del Consiglio Comunale n. 24 in data 16/12/2020 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio 2021/2023;  

- Che con delibera della Giunta Comunale n. 3 del 9/01/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione – PEG – per il triennio 2020/2022; 

CONSIDERATO che: 

 

 con Legge 24 ottobre 2002 n. 24 la Regione Piemonte ha disposto che la gestione dei servizi dei rifiuti 

urbani, ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. 22/1997, debba avvenire in ambiti territoriali ottimali coincidenti 

con i territori di ciascuna provincia piemontese e che gli ambiti territoriali ottimali debbano essere 

rispettivamente suddivisi in uno o più bacini, così come individuati dai programmi provinciali, al fine di 

ottimizzare la realizzazione e la gestione del sistema integrato di gestione dei rifiuti urbani; 

 i comuni appartenenti allo stesso bacino devono assicurare l’organizzazione in forma associata dei servizi 

di gestione dei rifiuti urbani attraverso consorzi obbligatori (Consorzi di bacino) costituiti ai sensi 

dell’articolo 31 del d.lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

 la citata Legge Regionale 24 ottobre 2004 n. 24, imponeva inoltre, ai sensi della Legge 28.12.2001 n. 448, 

ai Consorzi per la gestione dei rifiuti, formati dagli Enti Locali e con attività di governo, di deliberare la 

propria trasformazione per scissione in società di capitali, configurando pertanto la separazione tra le 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle San Nicolao.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

funzioni di governo e coordinamento dei servizi inerenti la gestione dei rifiuti demandata ai Consorzi ed 

attività di gestione e proprietà degli impianti, da attribuire a costituende Società per Azioni; 

 per quanto attiene il territorio provinciale di Biella, il Consorzio obbligatorio di bacino è stato individuato 

nel COSRAB, che nella fattispecie, coincide con l’Ambito Territoriale Ottimale; 

 alla Società Ecologica Area Biellese, SEAB, Società per Azioni a capitale interamente pubblico, costituta 

per scissione in attuazione della L. n. 448/2001, è stato conferito il ramo d’azienda del preesistente 

Consorzio avente ad oggetto la gestione operativa dei servizi; 

 

CHE la Legge Regionale 24 maggio 2012, n. 7 ad oggetto: "Disposizioni in materia di servizio idrico 

integrato e di gestione integrata dei rifiuti urbani" predisposto dalla Giunta regionale a seguito 

dell’emanazione della Legge Finanziaria 2010 che all'articolo 186 prevedeva la soppressione delle autorità 

d’ambito entro il 31 dicembre 2011. Decorso lo stesso termine, ogni atto compiuto dalle Autorità d'ambito 

territoriale è da considerarsi nullo. La Finanziaria nazionale stabiliva inoltre che entro un anno le Regioni 

attribuissero con legge le funzioni precedentemente assegnate agli Ato. Con l’approvazione del Decreto 

Milleproroghe da parte del Consiglio dei Ministri, il termine è stato poi prorogato al 31 dicembre 2012 e 

successivamente ulteriormente prorogato al 28.02.2014; 

L’articolo 3 della L.R. n. 7/2012 prevede la costituzione di quattro nuovi ambiti territoriali ottimali per la 

gestione integrata dei rifiuti urbani: Novarese, Vercellese, Biellese e Verbano Cusio Ossola; Gli articoli 5 e 6 

istituiscono in ciascun ambito territoriale ottimale a base provinciale o sovra provinciale Conferenze 

d’Ambito per l’organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani composte da 

rappresentanze dei sindaci costituite in forma unitaria o per gruppi di comuni; 

 

DATO ATTO che il D. Lgs. 03 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” dispone all’art. 204 che i 

soggetti che esercitano il servizio, anche in economia, alla data di entrata in vigore della parte quarta del 

presente decreto, continuino a gestirlo fino alla istituzione e organizzazione del servizio di gestione integrata 

dei rifiuti da parte delle Autorità d'ambito; 

 

VISTA la Legge della Regione Piemonte n. 1 del 10.01.2018 ad oggetto: “Norme in materia di gestione dei 

rifiuti e servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alle Leggi Regionali 26 aprile 2000, n. 44 

e 24 maggio 2012, n. 7”; 

 

VISTI i verbali dell’assemblea consorziale CO.S.R.A.B.: 

- n. 15 del 28.09.2018 ad oggetto: “L.R. n. 1/2018. Approvazione convenzione e nuovo statuto per la 

gestione integrata dei rifiuti urbani del consorzio di area vasta denominato CO.S.R.A.B.”; 

- n. 18 del 25.10.2018 ad oggetto: “Approvazione relazione ex art. 34 comma 20 del D.L. n. 179/2012 

convertito nella legge n. 221/2012, per l’affidamento in house providing del servizio di igiene urbana per il 

periodo dal 01.11.2018 al 31.12.2024”; 

- n. 19 del 25.10.2018 ad oggetto: “Approvazione schema di contratto e relativi allegati concernente 

l’affidamento in house del servizio di igiene urbana per il periodo dal 01.11.2018 al 31.12.2024”;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 18.12.2018 ad oggetto: “Trasformazione del 

consorzio obbligatorio unico di bacino in consorzio di area vasta denominato CO.S.R.A.B. ai sensi dell'art. 7 

comma 1 lettera b) e degli articoli 8, 9 e 33 della l.r. Piemonte n. 12018. Ratifica delibera dell'assemblea 

consortile n. 15 del 28/09/2018 ed approvazione convenzione e statuto ai sensi dell’art. 33 comma 5 della 

L.R. 1/2018; 
 

VISTO che questo Comune, quale aderente al Consorzio di area vasta (CO.S.R.A.B.), conferisce i rifiuti 

raccolti nel proprio ambito territoriale presso il Polo Tecnologico di Cavaglià e che la gestione dell’anzidetto 

impianto è affidata in concessione alla Ditta “A.S.R.A.B.  S.p.A.”, il cui rapporto è disciplinato da apposita 

convenzione stipulata dal Consorzio con la predetta Ditta; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle San Nicolao.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DATO ATTO che: 

 

 il COSRAB nell’assemblea consortile del 20.12.2018 con deliberazione n. 21 ha aggiornato a partire 

dal 01.01.2019 le tariffe di smaltimento presso i centri di raccolta consortili; 

- il COSRAB nell’assemblea consortile del 20.12.2018 con deliberazione n. 22 ha approvato a partire 

dal 01.01.2019 le tariffe per tutte le tipologie di rifiuto per il trattamento e smaltimento da 

riconoscere alla Ditta A.s.r.a.b. quantificate in €. 113,50 a tonnellata di indifferenziato (comprensiva 

di ecotasse) e in €. 140,00 per tonnellata di cimiteriali, spazzamento e ingombranti;  

- l’assemblea consorziale COSRAB in data 29.11.2011 ha deliberato che rimarranno in capo ai 

Comuni e non più al consorzio i costi in quota parte dell’utilizzo call center/numero verde attivato da 

SEAB; 

- la quota del contributo per il funzionamento del Consorzio di area vasta (CO.S.R.A.B) è pari per 

l’anno 2019 a €. 21,00 a tonnellata calcolata sui rifiuti prodotti ed avviati a processi di trattamento e 

smaltimento in ingresso al Polo Tecnologico come da deliberazione consortile n. 23 del 20.12.2018; 

 

ATTESA la necessità di proseguire il servizio di raccolta rifiuti affidando l’incarico alla Società SEAB SpA 

di Biella trattandosi di servizio inderogabile in quanto interessante l’igiene pubblica; 
 
CHE il corrispettivo per lo smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilati non recuperabili secondo la tariffa 

unica fissata da COSRAB, sarà riconosciuto ad ASRAB, Azienda Smaltimento Rifiuti Area Biellese, società 

a capitale prevalentemente pubblico con socio privato individuato mediante gara ad evidenza pubblica (CIG 

richiesto e trasmessoci da COSRAB: 08686711FC), gestore in privativa delle attività di trattamento e 

smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati nel bacino provinciale biellese; 

 
RAVVISATA pertanto la necessità di assumere regolare impegno di spesa, sulle risultanze dell’anno 2019 

ed in base alle nuove tariffe di smaltimento in discarica, riservandosi di modificare lo stesso a seguito di 

modificazione delle tariffe attuali; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 del 

D.L. 78/2009, come convertito dalla Legge n. 102 del 3.08.2009; 

ACCERTATO ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

TENUTO CONTO che l’apposita dotazione sono previste al Cap/art. 3550/1730/99 denominato 

“Smaltimento rifiuti - prestazioni” per € 100.700,00 - al Cap/art. 3570/1740/99 denominato “Smaltimento 

rifiuti – trasferimenti” per € 3.000,00 – al Cap/art. 3540/1901/99 denominato “Smaltimento rifiuti – 

Acquisto di beni” per € 500,00 del bilancio 2021 sufficientemente capiente; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle San Nicolao.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria; 

D E T E R M I N A 
 

1.  DI IMPEGNARE, per le motivazioni meglio espresse in narrativa che qui si intendono integralmente 

riportate, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme presunte corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 3550/1730/99 Descrizione Smaltimento rifiuti - prestazioni 

Miss./Progr. 09.03 PdC finanz. U.1.03.02.15.004 - Contratti 

di servizio per la raccolta 

rifiuti 

Spesa 

ricorrente 

SI 

Titolo 1 Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi 

 

CIG Esente in quanto affidamento diretto a società in house 

Creditore S.E.A.B. S.p.A. 

Causale Servizio di raccolta e trasporto RRSSUU 

Modalità finan. 
Entrate correnti Finanz. da 

FPV 

NO 

Importo 
€ 76.000,00 

 

 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 3550/1730/99 Descrizione Smaltimento rifiuti - prestazioni 

Miss./Progr. 09.03 PdC finanz. U.1.03.02.15.004 - Contratti 

di servizio per la raccolta 

rifiuti 

Spesa 

ricorrente 

SI 

Titolo 1 Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi 

 

CIG Esente in quanto affidamento diretto a società in house 

Creditore S.E.A.B. S.p.A. 

Causale Conferimento Ecocentro 

Modalità finan. 
Entrate correnti Finanz. da 

FPV 

NO 

Importo 
€ 6.000,00 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle San Nicolao.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 3550/1730/99 Descrizione Smaltimento rifiuti - prestazioni 

Miss./Progr. 09.03 PdC finanz. U.1.03.02.15.004 - Contratti 

di servizio per la raccolta 

rifiuti 

Spesa 

ricorrente 

SI 

Titolo 1 Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi 

 

CIG Esente in quanto affidamento diretto a società in house 

Creditore S.E.A.B. S.p.A. 

Causale Costi gestione ordinaria discarica Masserano 

Modalità finan. 
Entrate correnti Finanz. da 

FPV 

NO 

Importo 
€ 2.200,00 

 

 

 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 3550/1730/99 Descrizione Smaltimento rifiuti - prestazioni 

Miss./Progr. 09.03 PdC finanz. U.1.03.02.15.004 - Contratti 

di servizio per la raccolta 

rifiuti 

Spesa 

ricorrente 

SI 

Titolo 1 Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi 

 

CIG Esente in quanto affidamento diretto a società in house 

Creditore S.E.A.B. S.p.A. 

Causale Raccolta sfalci, pile, farmaci 

Modalità finan. 
Entrate correnti Finanz. da 

FPV 

NO 

Importo 
€ 500,00 

 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 3550/1730/99 Descrizione Smaltimento rifiuti - prestazioni 

Miss./Progr. 09.03 PdC finanz. U.1.03.02.15.004 - Contratti 

di servizio per la raccolta 

rifiuti 

Spesa 

ricorrente 

SI 

Titolo 1 Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi 

 

CIG ZD13063E20 

Creditore A.S.R.A.B. S.p.A. 

Causale Servizio di smaltimento 

Modalità finan. 
Entrate correnti Finanz. da 

FPV 

NO 

Importo 
€ 16.000,00 

 

 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 3570/1740/99 Descrizione Smaltimento rifiuti - trasferimenti 

Miss./Progr. 09.03 PdC finanz. U.1.03.02.15.004 - Contratti 

di servizio per la raccolta 

rifiuti 

Spesa 

ricorrente 

SI 

Titolo 1 Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle San Nicolao.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CIG ESENTE  

Creditore CO.S.RA.B 

Causale Contributo funzionamento  

Modalità finan. 
Entrate correnti Finanz. da 

FPV 

NO 

Importo 
€ 3.000,00 

 

 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 3540/1901/99 Descrizione Smaltimento rifiuti – Acquisto beni 

Miss./Progr. 09.03 PdC finanz. U.1.03.01.02.000 – Altri 

Beni di Consumo 

Spesa 

ricorrente 

SI 

Titolo 1 Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi 

 

CIG Esente in quanto affidamento diretto a società in house 

Creditore S.E.A.B. S.p.A. 

Causale Acquisti vari  

Modalità finan. 
Entrate correnti Finanz. da 

FPV 

NO 

Importo 
€ 500,00 

 

 

2. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica, nonché il rispetto della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria; 

5. RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, dell’art. 6 del 

D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, non sussistono nei confronti 

del Responsabile del Servizio situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali; 

6. IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento amministrativo, 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – al quale è possibile presentare i 

propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione 

all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 

1199/71 

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 2 luglio 2010 “Attuazione 

dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento 

è ricorribile esclusivamente davanti al TAR nel termine di 30 giorni. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle San Nicolao.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 1, lettera a)  

1. Gli  atti  delle  procedure  di  affidamento,  ivi  comprese  le procedure di affidamento di incarichi e concorsi di  progettazione  e di 

attività tecnico-amministrative  ad  esse  connesse,  relativi  a pubblici  lavori,   servizi   o   forniture,   nonchè   i   connessi provvedimenti 

dell'Autorità per la vigilanza sui contratti  pubblici di lavori, servizi e forniture, sono impugnabili unicamente  mediante ricorso al 

tribunale amministrativo regionale competente.  

(omissis) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Cerrone Marica Elena 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle San Nicolao.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E MONETARIA 

 

 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

# 2021 66 09031 3550 1730 99 U.1.03.02.15.0

04 

76.000,00 

# 2021 67 09031 3550 1730 99 U.1.03.02.15.0

04 

6.000,00 

# 2021 68 09031 3550 1730 99 U.1.03.02.15.0

04 

2.200,00 

# 2021 69 09031 3550 1730 99 U.1.03.02.15.0

04 

500,00 

ZD13063E20 2021 70 09031 3550 1730 99 U.1.03.02.15.0

04 

16.000,00 

# 2021 71 09031 3570 1740 99 U.1.04.01.02.0

18 

3.000,00 

# 2021 72 09031 3540 1901 99 U.1.03.01.02.0

07 

500,00 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153 5° comma del D. Lgs 267/2000, la regolarità contabile in ordine alla copertura 

finanziaria del presente atto. 

 

Si attesta altresì il visto di copertura monetaria di compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D. L. 78/2009 

 

Nella residenza comunale, li 01/02/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to SPERANZA rag. Laura 

 
 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata 

affissa all'Albo Pretorio dell'Ente dal giorno 02/02/2021 al giorno 17/02/2021, come prescritto dall'art. 46 del 

Regolamento Comunale di ordinamento generale di uffici e servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 4 del 14.01.2008 e s.m.i.. 

 

Data 02/02/2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Cerrone Marica Elena F.to Fontanella dr. Franco 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle San Nicolao.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Lì,    Il Responsabile del Servizio 

Cerrone Marica Elena 

 


